Empenho N°: 1446/2024

RELATORIO DE VIAGEM

Em atendimento ao disposto na Resolu¢do de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

[Plenirio: Requerimento 446/2024 aprovado em plendrio.
[Presidéncia: Base Legal: § 3°do Art. 1° da resoluciio de mesa n°03 de 09, para fins

de representacdo da Casa Legislativa junto a eventos e visitas de interesse piblico.

ORGAOS / ENTIDADES VISITADAS

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

RUA /AVENIDA: AV. BORGES DE MEDEIROS, 1555 - 13° ANDAR

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: No dia 29 de outubro do corrente ano formou-se uma
comissdo de vereadores composta pelos vereadores Laura Tais Machado Fagundes —
Laurinha, Professora Diacuiara Baranano Souza e Edisnei Domingues Rodrigues — Sgt.

Rodrigues para ir a Porto Alegre cumprir agenda junto a Secretaria de Logistica e



Transportes, onde foram recebidos pelo Secretario Juvir Costella, na ocasido os
vereadores deram continuidade ao pleito apresentado pela vereadora Laurinha em
outubro de 2023 o qual fez a solicitagfo na instalagdo de uma lombada eletrdnica com
controle de velocidade na RS 734 km nas proximidades da EMF Débora Say#o. Tal de
manda se justifica pela dificuldade dos membros da comunidade em cruzar a via, e
também por recentemente ter ocorrido a inaugurado no local uma unidade de satide.
Também foi reiterado o pedido de atengdo 2 sinalizagfio das condigdes de toda a via
entre o trevo da cidade e a entrada do balneario Cassino, considerando ainda a
proximidade da temporada de veraneio, visto o aumento do fluxo e o desgaste causado
na sinalizagdo horizontal pela temporada de chuvas enfrentada pela cidade do Rio
Grande em 2024.

Também foi solicitado pela vereadora Laurinha em encaminhamento feito por
trabalhadores do transporte coletivo a manutengio e melhor estruturagdo do
acostamento junto as paradas de dnibus instaladas na ERS734 entre os km 09 e km 10
considerando que sdo areas de constante alagamento causando transtornos aos usuarios
do transporte coletivo e risco aos trabalhadores.

Na oportunidade a vereadora Prof. Diaruiara solicitou atengfo a sinalizagdo no entorno
das Escolas de Ensino Fundamental Marilia Rodrigues Santos ¢ EMEIL Déborah Say#o.
O vereador Srt. Rodrigues questionou a respeito dos prazos da obra de duplicagdo da RS
734 onde se obtiveram a informado pelo secretdrio que o investimento a partir da data
da reunifio seria duplicado para adiantar os prazos, ou seja, de dois milhdes que eram
pagos mensalmente em novembro seriam pago 4 milhGes proporcionando avango
significativo na velocidade da obra.

A vereadora Laurinha apresentou ao secretario solicitagdo de apoio para o projeto de
implantagéio do estacionamento obliquo em toda a extensdo entre a Luiz Leivas Oteiro e

a Avenida Arroio Grande na drea onde atualmente ha uma valeta aberta, considerando a
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implantagfio do complexo Esportivo contribuindo para melhor estruturacéio desta rea de
forma a atender a demanda de moradores e comerciantes turistas e usudrios do
complexo. Foram protocolados oficios para registrar as pautas tratadas, conforme cépias

€m ancxao.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GAB. DO VICE-GOVERNADOR

RUA /AVENIDA: AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 —21° ANDAR
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Em continuidade as reunides pré-agendadas a comisséo
esteve junto ao gabinete do Vice-governador onde foram recebidos pelo chefe de
gabinete Sr. Janir Branco, na ocasifo trataram de diversos temas relacionados a
melhorias para o municipio, a Vereadora Laurinha aproveito para agradecer o apoio do
gabinete do vice-governador e da Divisdo de Politicas Publicas de Animais,
representado pela chefe de divisGes Sr.>. Amanda Munari junto a tramitacdo da Emenda
Parlamentar no valor de recurso de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) a qual foi
encaminhada para Secretaria de Municipio da Causa Animal e teve 0 processo
concluido na semana anterior a este encontro. A parlamentar reafirmou o compromisso
do mandato no estreitamento da relagio com o Governo do Estado em prol das

demandas da Causa Animal.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR

RUA /AVENIDA: SILVA SO, N°300 - BAIRRO SANTA CECILIA

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: A comissdo esteve cumprindo agenda junto ao Comando-
Geral do CBMRS onde foram recebidos pelo Coronel Eduardo Estévam para reiterar a

necessidade de urgéncia no trAmite do Projeto de reconstrugfio para a reativagdo do



corpo de Bombeiros da localidade do Trevo, considerando que no corrente j4 havia sido
realizada reunifio, porém a programaggo foi alterados devido a situagéio da enchente.
Nesta ocasido o senhor Comandante comprometeu-se a dar continuidade ao tramite
administrativo interno para que a associagdo dos Bombeiros possa dar andamento 4 obra
¢ trazer este beneficio para comunidade considerando a distincia entre as periferias e o
quartel que estd em pleno funcionamento no momento.

Além deste tema foi tratada a necessidade do aumento do efetivo de Bombeiros
Militares para a manutencéo das escalas tanto no quartel do Centro da cidade, quanto no
quartel do Cassino onde constantemente tem havido ocorréncias em dias em que ndo ha
efetivo.

O Coronel Eduardo Estévam explicitou que foi solicitado pelo comando dos Bombeiros
a contratagdo emergencial de 1.200 bombeiros temporarios € mais mil bombeiros de
carreira para que haja readequaco dos quadros.

A comissio de vereadores se comprometeu a trabalhar coletivamente para que este seja
atendido e haja maior seguranca através do quadro completo do corpo de Bombeiros na
cidade do Rio Grande.

A vereadora Laurinha mais uma vez reivindicou o envio de Bombeiros mergulhadores
para o quadro da localidade, visto a necessidade muitas vezes salvamentos de animais

nas galerias do entorno do cais.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

OBSERVACAO: Anexo a este, imagens, comprovantes de despesas e presenca junto

aos orgéos relatados na data de 29 de outubro do corrente ano.

Rio Grande, 31 de Outubro de 2024.

aurinha

eadora do MDB
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SSP - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que a vereadora, LAURA TAIS
MACHADO FAGUNDES inscrito no CPF sob n°® 95149503053, do
municipio de RIO GRANDE, esteve no Gabinete do Vice-

Governador Gabriel Souza para tratar de assuntos de interesse do
Municipio.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2024.
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e NOTAFISCAL SE< ERVICOSELE:[‘ RGNICA o

N1O. ;Emitida em: :Competéncia: gCédigo de Verificacdo:
N°:2024/6348 29/10/2024 35 0s:50:19 29/10/2024 810a947a
' W HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA LTDA
“ﬁ*@ CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
£ y AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024 £
HOTEL Porto Alegre RS
Pa R Telefone: ; Email: savoy@hotelexpress.turbr

| Tomador do(s) Servico(s)
. CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Inscricdo Municipal: Ndo Informado

. LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES

. RUA LEIVAS OTERQ, 97, CASA, CASSINQ - Cep: 96206-070

. Rio Grande RS

- Telefone: (51)3085-3400 Email: savoy@hotelexpress.tur.br

- Discriminacéc do(s) Servico(s} :
| DIARIA = 97.50Data in: 28/10/2024 - Data out: 29710/ 2024;Apta : 207 - Pax: 2;Hospedes : DIACUIARA BARANANQ SOUZA / LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES /

EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAQ A ZERO DAALIQUOTA APLICAVEL ADS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASER, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A
| _LEl No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS {PERSE) : : s ;

‘ Codigo de Tribufagao Municipat:
- 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

- Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo: ‘
1 9,01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensbes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
- {o valor da alimentacao ¢ gorjeta, quando incluido no preco da diéria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipic da incidéncia do 1SSQN: MNatureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

. Valor dos servicos: RS 97,50 Valor dos servigos: RS 97,50

() Descontos: oy Ol i o 0
{-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicionado: ... Rso00
(-) ISS Retido na Fonte: mow o kUL L

(x) Aliquota: N RC—
{=)Valor do i55: RS 4,88

' Valor Liquido: RS 97,50

Retengdes Federais:
00 COFINS: _RS;___0,00 iRRS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retencdes: RS 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda i
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS. :
Tel: 156 (opcao 4} ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades) :
https:/ /servicos.procempa.com.br :




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Porto Alegre, 29 de Outubro de 2024

Declaracao de Presenca

Declaro para os devidos fins que a Sra. Laura Tais Machado Fagundes, Vereadora
do Municipio de Rio Grande esteve em reunido no Gabinete do Secretdrio de Logistica e
Transportes Juvir Costella, na data do dia 29/10/2024, para tratar de assuntos referentes ao seu
Municipio.

Atenciosamente,

{?0 Loouip D f -
Juvir Costella ¢
Gabinete Secretario de Logistica e Transportes

Secretaria de Logistica e Transportes - SELT
RECEBIDO

BAlzu

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
Fone: (51) 3288-5300



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Rio Grande, 03 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
Juvir Costella

Secretario de Logistica e Transporte do Estado do RS

Senhor Secretario,

Com cordial cumprimento, venho através deste, junto a esta secretaria apresentar pedido de
extensdo de parte do Prajeto que vem sendo executado pelo Governo do Estado do Rio Grande do
Sul no Balnedrio do Cassino, complexo Esportivo este contemplado através do Programa Avancar

no Esporte.

O Balnedrio Cassino ¢ o maior Balnedrio da regifio sul do Estado, e recebe toda a populagio do
Pampa e Costa Doce, durante o a temporada de veraneio, superando 300 mil visitantes e dobrando

a populagdo de Rio Grande durante este periodo.

O Governo do Estado estd préximo da conclusdo da maravilhosa obra do Complexo Esportivo
“Ginasio” que contempla em sua planta uma obra de drenagem relativamente simples para
proporcionar estacionamento na quadra do gindsio. A obra consiste na colocaciio de dutos e sobre

eles placas de concreto, e como dito, contempla 170 metros que estiio ao lado do ginasio.

O pedido que encaminho através deste é que seja avaliada a possibilidade da extensdo destes dutos
na quadra anterior e nas duas posteriores ao ginasio que s3o aproximadamente 550 metros-visto que
considerando o volume de visitantes previstos para o local e a estrutura disponivel seria o ideal para

uma estrutura-minima de acolhimento.

Sem mais para o presente:momento, despeco-me grata pela atengdo € aguardo deferimento da

presente solicitagio.

Atenciosamente.

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Rio Grande, 03 de novembro de 2024.
Exmo. Senhor
Juvir Costella

Secretario de Logistica e Transporte do Estado do RS

Senhor Secretario,

Com cordial cumprimento, venho através deste, solicitar junto a este Departamento agfio
emergencial de manutengdo da ERS 734, trecho entre o Trevo e o Cassino, que é o acesso de

milhares de gaichos ao maior Balnedrio da Zona Sul do Estado.

Temos a necessidade urgente de resinaliza¢gio horizontal, instalagfio de 'olho de gato', nivelamento

do acostamento e cobertura asfaltica em toda a extensio da via.

Cabe salientar que para além da temporada de veraneio que se aproxima a ERS 734 ¢ via de trafego
didrio para mais de 40 mil gatchos residentes no Cassino e suas adjacéncias, e, também cabe frisar
que a Prefeitura do Municipio tem apoiado incessantemente na manutenciio possivel fazendo

controle de vegetacio e pequenos reparos.

A garantia da seguranca das familias através da trafegabilidade & bem de indescritivel para nossa

Cidade, e, deste modo contamos com sua aten¢do ao referido pleito.

Atenciosamente. o P

) Verea mdo MDB
c,a%"
i asxﬁf

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGCA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL
Rua Silva Sé, n° 300, Bairro Santa Cecilia — Porto Alegre/RS — CEP 90.610-270
Fone: (51) 98577-1169 — E-mail: cmtg@cbm.rs.gov.br

DECLARACADO

Declaro que em 28 de fevereiro de 2024, esteve neste Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 286100050001-55, sob endereco avenida Silva
S6, n° 300, bairro Santa Cecilia, no municipio de Porto Alegre/RS, CEP 90.610-270, onde
participou de uma reunido junto aoc Comandante-Geral do CBMRS, a senhora LAURA

TAIS FAGUNDES, Vereadora do Municipio de Rio Grande.

FEuP/Q‘;HE“S” - Cap QOEM

Resp. p/ Chefe de Gabinete do Comandante-Geral do CBMRS



ESTADO DO kiU NDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ATA

REQUERIMENTO N°_“4¢ /2024 oo g R S

PROTOCOLADO SOB N° 2> ¢ /2024 e, i =
EM i(a / _iC / REJEITADO EM / 2024

S ARQUIVO .

Exmo Presidente,

Os Vereadores, que abaixo assinam, requerem apos ouvida a Casa na forma
regimental, que seja concedida autorizagio para viagem a Porto Alegre, a fim de
realizarem reunido com o comando-geral do Corpe de Bombeiros do Rio Grande
do Sul, para tratar de assunto de interesse do municipio, a reativacdo do

Grupamento do Corpo de Bombeiros do Trevo, reunido no DAER e Casa Civil, no
dia 29/10/24.

Rio Grande, 16 de Outubro de 2024.

o

by # F 7‘\\
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A ‘-r/ i

Sgt Rodrigues Luciano Figueiredo Luka
VEREADOR DO PROGRESSISTAS
! \ : ‘l -
-ff (s LA e
\  Laurinha Prof —Diacuiara
ereadora-do MDB Vereadora do MDB

Justificativa: em plenario.



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 . Cidade: Rio Grande

= B

Gmero Empenho: Espécie: . Data Emiss3o:

1446/2024 Ordinario 22/10/2024
_ Dotagao: 28
Orgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 28843 - LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
Endereco: Rua LUIZ LEIVAS OTERO - 97 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Telefone: (53) 3236-5049, (53)3236-5049,
5 (53) 99115-2521, (53)
- 99920-5367
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185645-06
Dotacao Inicial: 150.000,00 % Empenhado Anter.: 99.566,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 570,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 100.136,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 49.863,09 |
Processo Licitagao: Data do Preocesso:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nimero do Processo: Conirato Aditivo:
Valor deste Empenho: 570,00
Historico

1.5 diarias a serem pagas a Vereadora, com um pernoite, pois ird em Comiss#o até a cidade de Porto Alegre/RS, no periodo de 28
e 29 de outubro de 2.024, de forma a participar de reunies com o Comando-Geral do Corpo de Bombeiros do Rio Grande do Sul,
para fratar de assuntos de interesse de nosso Municipio, coma a reativacio do Grupamento do Corpo de Bombeiros do Trevo, e
outros assuntos junto ac DAER e a Casa Civil (Requerimento n® 446/2024 e Protocalo n.2.218 de 16!10!2024)(Processo N°
1005/2024 e Cad.Verificador: 9D282Y53).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 570,00

[ QUINHENTOS E SETENTA REAIS |
: Vereador Gioyln

Horalles ORDEM DE PAGAMENTO
P E PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
dimara Mifpi NBio Granide PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

fr‘

EM / I Camara Milnifdfoid Rio Grande
DIA MES  ANO ORDENAanﬂst PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
(l PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

FINANCEIRO J’ EM ! /

v DIA MES ANO
= [ - “
Ndwin B Divws

DIRETOR GERAL

ASSINATURA N° DOCUMENTO




